
Allegato A) 
 

TARIFFE APPLICAZIONE IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E DIRITTI PUBBLICHE 
AFFISSIONI – CLASSE 5^ 

 
IMPOSTA PUBBLICITÀ 

 
PUBBLICITA’ ORDINARIA - Art. 12 D.Lgs 207/1993- Tariffa per anno solare per mq. o frazione 
 

Tipo € mq/anno 
€ mq/ 

mese *) 
Superfici fino a mq. 5,49 13,63 1,36 
Superfici comprese fra mq 5,5 e 8,5 24,95 2,49 
Superfici superiori a mq.8,5 27,26 2,73 

 
*) Per durata non superiore a tre mesi la tariffa per mq per ogni mese o frazione è ridotta a 1/10  
 
 
PUBBLICITA’ EFFETTUATA PER CONTO PROPRIO O ALTRUI ALL’INTERNO O 
ALL’ESTERNO DI VEICOLI IN GENERE - Art. 13 comma 1 D.Lgs 207/1993 - Tariffa per anno 
solare per mq. o frazione 
 

INTERNA € mq/anno 
INTERNA  13,63 

 
ESTERNA € mq/anno 

Superfici fino a mq. 5,49 13,63 
Superfici comprese fra mq 5,5 e 8,5 24,95 
Superfici superiori a mq.8,5 27,26 

 
 
PUBBLICITA’ EFFETTUATA PER CONTO PROPRIO SU VEICOLI DI PROPRIETA’ 
DELL’IMPRESA O ADIBITI AI TRASPORTI PER SUO CONTO - - Art. 13 comma 3 D.Lgs 
207/1993 - Tariffa per anno solare  
 

TIPOLOGIA €/anno( 
Autoveicoli con portata superiore a 30 q.li  89,24 
Rimorchi con portata superiore a 30 q.li 89,24 
Autoveicoli con portata inferiore a 30 q.li  59,50 
Rimorchi con portata inferiore a 30 q.li  59,50 
Motoveicoli e veicoli non compresi nelle precedenti 
categorie 

29,75 

 
(Per i veicoli circolanti con rimorchio le tariffe sono raddoppiate) 
 

PUBBLICITÀ EFFETTUATA PER CONTO ALTRUI CON INSEGNE, PANNELLI O 
ALTRE STRUTTURE LUMINOSE Art. 14 commi 1-2-D.Lgs 207/1993 - Tariffa per anno 
solare/mese per mq. o frazione 

Tipo € mq/anno 
€ mq/ 

mese o 
frazione *) 

PERMANENTE 39,66  



TEMPORANEA di durata non superiore a 3 
mesi 

 3,97 

   
*) Per durata non superiore a tre mesi la tariffa per mq per ogni mese o frazione è ridotta a 1/10. 
 
 
TARIFFA PUBBLICITA’ EFFETTUATA DALL’IMPRESA PER CONTO PROPRIO  CON 
INSEGNE, PANNELLI O ALTRE STRUTTURE LUMINOSE Art. 14 comma 3-D.Lgs 207/1993 - 
Tariffa per anno solare/mese per mq. o frazione 
 

Tipo € mq/anno 
€ mq/ 

mese o 
frazione *) 

PERMANENTE 19,83  
TEMPORANEA di durata non superiore a 3 
mesi 

 1,98 

   
*) Per durata non superiore a tre mesi la tariffa per mq per ogni mese o frazione è ridotta a 1/10. 
 
 
 
PUBBLICITÀ EFFETTUATA ATTRAVERSO PROIEZIONI IN LUOGHI PUBBLICI O 
APERTI AL PUBBLICO  Art. 14 comma 4-D.Lgs 207/1993 - Tariffa per giorno (indipendentemente 
dal numero di messaggi e dalla superficie adibita alla proiezione) 
 

Per ogni giorno di esecuzione, fino a 30 giorni,  € 2,48 

Per ogni giorno oltre il 30° *) € 1,24 
 
*) Per durata superiore a trenta giorni la tariffa giornaliera, dopo tale periodo, è ridotta al 50% 
 
 
PUBBLICITÀ EFFETTUATA CON STRISCIONI O ALTRI MEZZI SIMILARI CHE 
ATTRAVERSANO STRADE O PIAZZE. Art. 15-comma 1 -D.Lgs 207/1993 
 
Tariffa al mq. per ogni periodo di 15 gg. o frazione  € 13,63  
 
PUBBLICITÀ EFFETTUATA DA AEREOMOBILI MEDIANTE SCRITTE, 
STRISCIONI,DISEGNI FUMOGENI, LANCIO DI OGGETTI O MANIFESTINI -Art. 15-
comma 2 D.Lgs 207/1993 
 

Tariffa al giorno:      € 59,50 

 
PUBBLICITÀ EFFETTUATA CON PALLONI FRENANTI E SIMILI. Art. 15-comma 3 D.Lgs 
207/1993 
 

Tariffa al giorno:       € 29,75 

 
 



PUBBLICITÀ EFFETTUATA MEDIANTE DISTRIBUZIONE, ANCHE CON VEICOLI ,DI 
MANIFESTINI OD ALTRO MATERIALE PUBBLICITARIO OPPURE MEDIANTE 
PERSONE CIRCOLANTI CON CARTELLI. Art. 15-comma 4 D.Lgs 207/1993 
 

Tariffa al giorno per ogni persona impiegata:   € 2,48 

 
PUBBLICITÀ EFFETTUATA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI 
(sonora). Art. 15-comma 5 D.Lgs 207/1993 
 

Tariffa al giorno  per ciascun punto di pubblicità: € 7,44 

  
 
RIDUZIONI DELL’IMPOSTA Art. 16-D.Lgs 207/1993 
 
La tariffa dell’imposta è ridotta a metà: 
 

• per la pubblicità effettuata da comitati, associazioni, fondazioni e altri enti senza 
scopo di lucro 

• per la pubblicità relativa a manifestazioni politiche, sindacali e di categoria, culturali, 
sportive, filantropiche e religiose, da chiunque realizzate, con il patrocinio d o la 
partecipazione di enti pubblici territoriali 

• per la pubblicità relativa a festeggiamenti patriottici, religiosi, a spettacoli viaggianti 
e di beneficenza. 

 
ESENZIONI DELL’IMPOSTA  -Art. 17-comma 2 D.Lgs 207/1993 
 
Sono esenti dall’imposta le forme pubblicitarie di cui all’art.17 del D.Lgs. n. 507/1993  
 

DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI 
 

TARIFFE PER CIASCUN FOGLIO DI CM. 70 X 100 -art. 19 comma 2 D.Lgs 507/1993 
   

Tariffa per i primi 10 gg € 1,24 
Tariffa per ogni periodo successivo di 5 
giorni o frazione 

€ 0,37 

 
Manifesti di cm 70x100  =    Fogli 1  
Manifesti di cm 100x140 =   Fogli 2  
Manifesti di cm 140x200 =   Fogli 4  
Manifesti di m 6x3 =             Fogli 24  
   
MAGGIORAZIONI: (art. 19, commi 3 e 4, D.Lgs 507/1993) 
 

50% per commissioni inferiori a 50 fogli 
50% per manifesti formati da 8 a 12 fogli 
100% per manifesti formati da oltre 12 fogli 
RIDUZIONI (art. 20, commi 3 e 4, D.Lgs 507/1993) 
 

La tariffa per il servizio di pubbliche affissioni è ridotta del 50% per  

• manifesti di comitati, associazioni, fondazioni e altri enti senza scopo di lucro 

• manifesti relativi a manifestazioni politiche, sindacali e di categoria, culturali, 
sportive, filantropiche e religiose, da chiunque realizzate, con il patrocinio o la 
partecipazione di enti pubblici territoriali 



• manifesti relativi a festeggiamenti patriottici, religiosi, a spettacoli viaggianti e di 
beneficenza. 

• per gli annunci mortuari 
 
 
DIRITTI DI URGENZA 

 

Per le affissioni richieste per il giorno di consegna del materiale o entro i due giorni 
successivi, se trattasi di affissioni di carattere commerciale, ovvero per le ore notturne, 
dalle 20,00 alle 7,00 o nei giorni festivi, è dovuta la maggiorazione del 10% del diritto, con 
un minimo di € 25,82 per ciascuna commissione. 
 


